
Jubilatka na starówce 

 

W szkole przy ul. Wielkie Garbary 9 w Toruniu uczyły się przed wojną
Wanda Szuman i Elżbieta Zawacka. Ceglany budynek, mieszczący dzisiaj
Szkołę Podstawową nr 1, skończył 130 lat.

Oddany do użytku 9 kwietnia 1883 r. jako średnia szkoła dla dziewcząt
(Toechterschule), ceglany, neogotycki budynek przy ul. Wielkie Garbary mieścił w
ciągu 130 lat szkoły różnego stopnia, polskie i niemieckie, i po dziś dzień  pełni swoją
rolę jako placówka edukacyjna.

Fragmentów wspomnień ze 130-letniej historii placówki wysłuchali uczestnicy
jubileuszowej uroczystości, która odbyła się w szkole w piątek, 12 kwietnia. Wzięli w
niej udział przedstawiciele władz miasta: prezydent Torunia Michał Zaleski i jego
zastępca Ludwik szuba, przewodniczący Rady Miasta Torunia Marian Frąckiewicz i
pełnomocnik prezydenta Lidia Chamarczuk-Mazurek.
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Mottem spotkania była postać anioła, symbolu Torunia. Dyrektor szkoły Dorota Szulc
wygłosiła wiersz Andrzeja Kamińskiego „Wysyłaj do mnie anioły”, a o dziejach szkoły
opowiedziała, opatrując opowieść archiwalnymi zdjęciami toruńskiej starówki,
nauczycielka i bibliotekarka Dorota Kołodziejczyk.

- Jest tu dzisiaj wszystko, co dla serca Torunia najważniejsze: dobra szkoła i
czuwający nad nią opiekuńczy anioł, symbol naszego miasta. I rozdziawiona w
zachwycie buzia tego piernikowego anioła, która przypomina o organizowanych tutaj
znakomitych festiwalach teatralnych – mówił podczas uroczystości prezydent
Torunia Michał Zaleski. - To jedyna obecnie na toruńskiej starówce szkoła
podstawowa, dlatego hołubimy ją tak, jak się hołubi jedynaka.

Z okazji jubileuszu szkoła otrzymała w prezencie urządzenie do efektów świetlnych i
pamiątkową grafikę. W części artystycznej widzowie obejrzeli spektakl w wykonaniu
uczniów i nauczycieli SP1 "Anioły są wśród nas", a galę zakończyło wspólne zdjęcie
gospodarzy z gośćmi i słodki poczęstunek.



Z kalendarium szkoły

14.05.1881 - wmurowanie kamienia węgielnego (projekt budowlany autorstwa
miejskiego radcy budowlanego Rehberga)
9.04.1883 - uroczyste przekazanie nowego budynku Toechterschule - średniej
szkole dla dziewcząt. Szkołę tę ukończyła Wanda Szuman
1920 - w budynku otwarto Miejskie Gimnazjum Żeńskie, działające tam do 1935
r. Jego uczennicą była gen. prof. Elżbieta Zawacka
1935 - od tego roku budynek zajmowały szkoły podstawowe (powszechne). W
czasie II wojny światowej była to Volksschule  (nr 1) dla uczniów niemieckich i
osobne Volksschule  (nr 8, 12, 14) dla uczniów polskich
1945 - po wojnie w budynku miały swoją siedzibę szkoły podstawowe nr 1 i 14,
oraz Szkoła Podstawowa dla Pracujących nr 2. Od lat 70-tych XX wieku jest to
jedyna szkoła podstawowa na terenie toruńskiej starówki
1976 - Szkole Podstawowej nr 1 nadano imię Uczestników Strajku Szkolnego
1906 – 1907
1985 - generalny remont budynku, nadbudowanie kondygnacji III p. w lewym i
prawym skrzydle, remont auli i sali gimnastycznej

>>> Więcej o historii szkoły TUTAJ

130 lat budynku szkolnego na Wielkich Garbarach

https://torun.pl/sites/default/files/pliki/news/import/historia_szkoly_garbary_130.doc
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